Novem vesicantia universim erant adplicata. Nonies vena secta. Bis sanguisugae ad tempora adplicatae. Ultra centum vices hoc morbi tempore alvum posuit datis purgantibus ex aqua laxativa viennensi et nitro.

Plures hic fieri quaestiones possunt.

1) An in apoplexia sanguinea, quae fors nihil aliud est, quam *inflammatio cerebri*, uti *pleuritis*, sed quae eas partes occupat, quae ad peragendas sensuum functiones requiruntur, an, inquam, bene vesicantia adplicentur, praecipue ad initium. His in hoc morbo *Baglivius* non favet. Puto ego, eadam aequo certo nocere in hoc casu, sicut in omni morbo vere *inflammatorio* circa initium.

2) An purgans bene datur? Videtur pur-

24 OBSERVATIONES MEDICAE

gantia aequae male *hic* convenire, uti in omni alio morbo *vere inflammatorio*, e. g. pleuritide, peripneumonia, phrenitide.

3) An in omni accessione, sive exacerbatione fieri venae sectio debeat? Puto, contrarium, si enim debita sanguinis quantitas emissa sit, aequae male ulterius vena secatur, quam in pleuritidis, singula exacerbatione id fieret.

4) An cortex bene datur in tali casu? Respondeo; cortex exacerbationes a sanguine phlogistico ortas adeo non tollit, ut easdem etiam augeat. Patet id in sanguisputis exacerbationes patientibus.

HISTORIA MORBI IX.

Die 30. Dec.

Artritis :

Invencula annorum 23. Ab annis ossa metacarpi et digiti praecipue, circa articulos tument, tument et ipsae partes carnosae. Digiti non possunt omnes extendi. Color affectarum partium naturalis. Manus difficulter movetur. Siquae diutius manum teneat quietam, difficulter eandem postea movet. Primis annis dolores magnos in affectis partibus, praecipue in lecto sentiat, at modo nullos. Tumor non aquosus, sed molliter elasticus. Si partes affectas diligenti motu exercent, melius se habet. Idem vitium etiam in pedibus. Menstrua ordinata semper. Bona semper valetudine usa est. A balneis pedum manuumque sulphuratis melius habuit. A balneo totius corporis budensi pessime habuit quoad reliquam sanitatem, etenim multum inde debilitabatur, etsi quoad pedes melius ad initium se ha-

habuit. A coctis sudoriferis, purgantibus in partibus affectis peius habuit, simulque inde emaciabatur. Primis viis gaudet debilibus et delicatioribus, ita ut ab insolito aut paulo duriori cibo, diarrhoeam facile patitur. Suasi usum frictionum, balneorum, crurum, manuumque, item usum herbarum antiscorbuticarum. Disuasi evacuantia, omniaque, quae debilitant. Utatur diaeta nutriente. Pusa, lentescens, farinosa non fermentata non adhibeat. Habitationem humidam, qua per multos annos utitur, deserat. His omnibus adhibitis ea etiam in usum trahuntur, quae solutioni scilicet humoribus, corpori roborando, et invigorando sanguini dicata sunt. Suasi et usum vini absynthitis, eorum memor, quae *Ba- glivius* roborando ventriculo de cura chronicorum quorundam morborum ait fol. 66. operum omnium.

HISTORIA MORBI X.

Die 13. Decemb.

Puella annorum 19. Sana semper fuit. Ante quinque menses quæsta est de amarore et glutinositate oris, ventriculi tumore et duritie. Appetiit tamen, dormivitque. Sitis per interval- la, dolores capitis, mane præprimis a somno alvus tarda, omni altero die, difficilis. Menstrua plerumque ordinata. Aliquoties tempore inter menstrua intermedio fluor albus, moderatus tamen, observabatur. A quo tamen datis a medico pilulis curata fuit. Ante aliquot tempus menstrua eodem mense bis sat copiose fluxere.

Nunc

Colluvies
serosa ad
ventricu-
lum.

26 OBSERVATIONES MEDICAE

Nunc sunt satis ordinata. Crura ad malleolos interdium modice tument ab aliquot septimanis. Mane tument hypopia. Datis a quodam medico pilulis per epicrasin purgantibus, magnam aquosae materiae quantitatem deiecit, et diutius inde sat bene habuit. Id semper observatur, ut ad quodvis purgans copiosas et aquosas sedes habeat, indeque levamen sentiat. Corpus et facies turgidula, plenaque saepe bene coloratur, subinde colore lurido valde. Semel dato emetico bene inde se habuit.

Nota. Constitutio corporis laxior esse videtur, praedominari serum, quod ad ventriculum subinde copiosius fertur, eundemque replet, relaxat. Colluviem huius serii in glandulis succum gastricum et entericum secernentibus factam esse arbitror. Indicantur ea, quae glandulas emungant; serum ad intestina et alvum determinant, simulque laxiorem corporis habitum reddunt strictiorem.

HISTORIA MORBI XI.

Die 8. Ian.

Colica a
glutine.

Dom. de A** 26. circiter annorum maritata et semper sana fuit, nisi quod ante duos annos dolorem ad regionem ventriculi et hypochondrium sinistrum passa fuit: dolor erat *contorquens*, cum vomitu assumptorum. Tumor simul in abdomine ortus atque etiam locum mutavit, et per abdominis latus sinistrum hinc inde vagabatur. Alvus libera. Nulli calores, nulla sitis, dolor ad contactum maior. Per hoc biennium

nium subinde redit dolor hic ad ventriculum ; sed admodum mitis et absque vomitu. Menstrua copiosa , omni tertia , subinde etiam omni secunda septimana.

Nudius tertius motu idem dolor graviter infestat , cum vomitu assumptorum et deinde etiam materiae biliosae .

Seçta mane vena est . Sanguis bonus . Perseverante dolore , absque vomitu tamen , nunquam plene intermittente , attamen remittente , quique etsi ad dextrum etiam hypochondrium excurrat subinde , locum tamen suum nunquam plene deserit , sed fixus manet : datum purgans lenissimum per epicrasin ex aqua laxativa Vienn. et syrupo de cichoreo cum rheo .

Ternas alvos posuit non liquidas , albas et levissime flavescentes . Levamen nullum .

Hodie (die 8. Ian.) omnia inveni vocatus , uti narratum supra est . Omnia ea symptomata adsunt , quae ante biennium adfuere , si tumores illos vagos per abdomen excipias . Dolor exasperatur , si radius attractetur ventriculus , item si se convertat in alterutrum latas , aut sese moveat . Nulla sitis . Nullus calor . Nullus capitis dolor . Urinae turbidae , biliosae ; dolor ventriculi maior , dum mingit . Lumbi valde dolent . Pulsus mollis , naturali paulo celerior . Somnus nullus ; lingua humida , appetitus .

℞. Empl. de galb. croc. Unc. j.

Ol. nuc. moschar. express. drag. j.

Opii crudi gr. xij.

M. f. Scurum stomachic.

℞. Aqu. menth. Unc. v.

Spirit. menth. Dr. j.

28 OBSERVATIONES MEDICAE

Effent. Succin. Dr. β .

Syrup. menth.

Syrup. Diacod. $\bar{a}a$ Unc. $j\beta$.

Laud. liquid. Sydenh. Scr. ij .

M. Omni bihorio duo cochlear. ordinaria :

Iniecta fuere clysmata tria, iussu prioris medici. Iussi denuo dari clyisma ex decocto furfurum, vitello ovi et oleo lini.

Post primam dosin dolor vix non totus evanuit. Ad vesperam nullus dolor. Urina facile prodit. Sudavit a meridie. Pulsus naturali celerior. Sitis modica. Ab alio medico praescriptum sal absynthii non sulphurati ad dr. ij . cum succo limonum in ipso actu effervescentiae datum effecit graviozem vomitum.

Die 9. Ian.

Nox bona et somnus. Mane circa quintam alvum compactam, copiosam, albam, sive argillaceam odoris teterrimi habuit. Cum alvum deponeret dolor a scrobiculo cordis versus hypochondrium sinistrum et lumbos tendens recruduit, mitius tamen, et per intervalla remisit. Sitis. Larga transpiratio, et pruritus in facie tota, praepimis ad nasum (procul dubio ab opiatibus) urina flava, brevi turbida. Os siccum. Caput non dolet. Sumat pro potu ordinario tenuem emulsionem seminum frigidorum, dein cataplasma ad latus dolentem. Item

\mathcal{R} . Aquae laxat. Viennens. Unc. ju .

Cremor. tart. Dr. ijj .

Sumat mediam partem illico, et alteram post bihorium.

Dum purgatur, copiose bibat infusum flor. sambuci cum cremore tartari. Item iniectum clyisma. Vesperi sumat paregoricum. No.

Nota. Ante duos annos cum illum tumorem haberet mobilem in abdomine, qui tamen plerumque in sinistro abdominis latere perstitit, peius habuit a cibis carneis; melius a piscibus. Semel deposita alvo copiosissima, scybalis durissimis exiguis, quaii caprillo stercore consistente, sanabatur.

Nonies purgabatur. Sedes quatuor aut quinque copiosae, compactae, argillaceae, reliquae vero liquidae intermixta alba sive argillacea. Ante ultimam sedem et etiam post illam dolor recruduit. Sumisit postmodum vesperi mixturam paregoricam. Sitis nulla, nullus capitis nec ventriculi dolor: appetiit. Os non siccum. Pulsus mollis et celer.